
＜平成２８年年３月２６日 北海道新幹線開業＞

① 6:30頃　北斗市主催の旗振り歓迎隊（－２℃　晴れ）に参加
  　・北斗市内の２箇所で北海道新幹線の乗客を歓迎

【北海道新幹線開業旗】 【沿線に約１００人結集】 【旗を振り歓迎】

② 新 館北斗駅 移動

平成２８年３月２６日に北海道新幹線が開業しました。

開業日当日の函館駅、新函館北斗駅、木古内駅、開業日翌日の大沼公園駅の様子を

ご紹介します。

北海道新幹線開業日の様子

② 8:15頃　新函館北斗駅へ移動
　  ・駅前にはバスやタクシー、駅構内には観光客、鉄道ファン、一目、新幹線を見ようと来られた市
     民等

【新函館北斗駅前】 【北海道新幹線 改札口】 【北海道新幹線 駅構内】



③ 8:47発 東京行き、はやぶさ１４号に乗車⇒木古内駅へ
　  ・はやぶさ１４号はなめらかに発車し、時速約２６０ｋｍで木古内へ
　  ・新函館北斗から木古内まで約１３分で到着するとゆるキャラがお出迎え

【新函館北斗～東京】 【はやぶさ１４号 E５系】 【はやぶさ１４号 E５系室内】

【車窓からは函館山】 【8:59頃 木古内駅に到着】 【キーコとユキちゃんがお出迎え】

④ 9:00頃 木古内町主催の開業イベント、道南いさりび鉄道が開業
　  ・木古内町イベント「北海道新幹線 木古内駅開業記念イベント 旬感・千年北海道 食と文化のフ
　　  ェスティバル」で、ステージイベント、渡島西部・檜山南部９町の食が集結、道南いさりび鉄道に
　　  乗車

【学生によるブラスバンド演奏】 【９町による飲食コーナー】 【はこだて和牛等販売】

【道の駅「みそぎの郷きこない」】 【道南いさりび鉄道開業】 【道南いさりび鉄道車内】



➄ 11:13頃 いさりび鉄道に乗車⇒函館駅に到着
    ・道南いさりび鉄道が運営している地域情報発信列車「ながまれ号」が開業
　　・木古内から函館まで約１時間で到着

【「ながまれ号」開業】 【改札口では学生から歓迎】 【駅構内は多くの人出】

➅ 11:25頃 函館市主催の開業イベント
　　・函館市イベント「祝！北海道新幹線開業　つながるニッポン祭り」で、函館の美鈴珈琲では珈
　　 琲を無料で提供、九州から東北までのラーメンが食べられる「日本列島ら～めん選手権」が
     開催

【イベント会場には多くの来場者】 【函館 美鈴珈琲は混雑】 【日本列島ら～めん選手権】
,

➆ 11:52頃 函館駅の盛大な歓迎
    ・函館駅前には箱館奉行所のお役人、駅構内では函館商工会議所、太鼓による歓迎

 【箱館奉行所のお役人が歓迎】 【函館商工会議所による歓迎】 【駅構内で太鼓による歓迎】



➇ 13:02頃 はこだてライナーに乗車⇒新函館北斗駅へ
    ・新函館北斗へのアクセス電車が開業、新函館北斗へ
　　・函館から新函館北斗まで乗車、電車は約２２分で到着

【はこだてライナー開業】 【はこだてライナー車内】 【13:24頃 新函館北斗駅に到着】

➈ 13:33頃 北斗市主催の開業イベント
　　・北斗市イベント「祝!!北海道新幹線 新函館北斗駅開業記念 北斗おもてなし祭」で、北海道新幹
　　　線開業ほくとPR大使タカアンドトシによるスペシャルトークショーが開催
　　・道南市町の特産品が屋台で食を振る舞う

【イベント会場は多くの人出】 【タカアンドトシ トークショー】 【せたな 長万部 鹿部 七飯町】

【今金 奥尻 八雲 森 松前 函館】 【多くの人で賑わう】 【駅前にはラッピングバス】



⑩ 14:06頃 七飯町主催の開業イベント
　　・七飯町に建設された「北海道新幹線総合車両基地」付近で、「ようこそ 新幹線 北海道七飯町
　　　」の垂れ幕を付けたアドバルーンでおもてなし。
　　・15:11頃 函館駅上空をブルーインパルスが祝賀飛行

【アドバルーンでおもてなし】 【ブルーインパルス祝賀飛行】 【ブルーインパルス祝賀飛行】

⑪ 18:30頃 シーニックバイウェイ北海道による開業イベント「シーニックdeナイト」、函館でお手伝い
　　・はこだてライナー、北海道新幹線で来られたお客様にワックスキャンドルの灯りでおもてなし、
　　 駅構内では「ようこそ北海道へ」というかけ声で、お出迎え（函館駅、新函館北斗駅、木古内
     駅で開催）

【函館駅前にワックスキャンドル】 【北海道知事もご参加】 【函館市長もご参加】

【20:15頃 はこだてライナー到着】 【函館駅上空 花火でおもてなし】 【22:29頃 はこだてライナー到着】



＜３月２７日　翌日＞
⑫ 13:38頃 七飯町主催の開業イベントの様子
　　・七飯町イベント「ようこそ新幹線！大沼公園北海道新幹線歓迎イベント」で、JR大沼公園駅前
　　　において、ステージイベント、屋台コーナー、北海道新幹線H5系ミニ新幹線の乗車が開催

【ステージイベント】 【大沼牛、室蘭やきとり等を販売】 【H5系ミニ新幹線】


